
70  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 225 DE 11 DE JUNHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições 
legais, e, considerando os termos do Memorando 20/2021/ ECI/SECULT, 
de 08.06.2021.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.07.2021 a 30.07.2021 
para 17.07.2021 a 31.07.2021, 15(quinze) dias de usufruto de férias á 
servidora ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA matrícula nº5954833/1, 
ocupante do cargo de Supervisor Museológico, concedidas através da 
portaria coletiva nº207 de 28.05.2021, publicada no DOE de 02.06.2021, 
restando 15(quinze) dias para posterior usufruto, referente ao Período 
Aquisitivo de 15.04.2020 a 14.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 667920
PORTARIA Nº215 DE 07 DE JUNHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e, considerando os termos do memorando nº7/2021 – MHEP/SECULT, de 
01.06.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta) dias de   férias consecutivos ao servidor PAULO ROBERTO DO 
CANTO LOPES, matrícula nº 55587556/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Cultural-Arquiólogo, no período de 05.07.2021 a 03.08.2021, 
referente ao Período Aquisitivo 01.03.2019 a 28.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 667940
PORTARIA Nº216 DE 07 DE JUNHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e, considerando os termos do memorando nº62/2021 – DSIMM/SECULT, 
de 02.06.2021.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta) dias de   férias consecutivos à servidora DENISE EVELYN DOS 
SANTOS BENASSULI MOREIRA, matrícula nº 57203332/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, no período de 19.07.2021 a 
17.08.2021, referente ao Período Aquisitivo 17.09.2019 a 16.09..2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 667945
PORTARIA Nº 220 DE 07 DE JUNHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições 
legais, e, considerando os termos do Memorando 07/2021/ DF./SECULT, 
de 26.04.2021,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30(trinta) dias de usufruto 
de férias do servidor MURILO REIS DO CARMO matrícula nº5910853/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, de 01.07.2021 a 
30.07.2021, para os períodos 16.07.2021 a 30.07.2021,15 (quinze) dias e, 
03.01.2022 a 17.01.2022, 15(quinze) dias, concedidas através da portaria 
coletiva nº207 de 28.05.2021, publicada no DOE de 02.06.2021, referente, 
ao Período Aquisitivo de 13.04.2020 a 12.04.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 667924
PORTARIA Nº 217 DE 07 DE JUNHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições 
legais, e, considerando os termos do Memorando 07/2021/ DF./SECULT, 
de 26.04.2021,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30(trinta) dias de usufruto de 
férias da servidora JULIANA LEAL DE MACEDO DE MENEZES matrícula 
nº5888094/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, de 
07.06.2021 a 06.07.2021, para os períodos 16.08.2021 a 30.08.2021,15 
(quinze) dias e, 03.01.2022 a 17.01.2022, 15(quinze) dias, concedidas 
através da portaria coletiva nº146 de 03.05.2021, publicada no DOE de 
06.05.2021, referente, ao Período Aquisitivo de 06.06.2020 a 05.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 667928

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a PUBLICAÇÃO do aditivo, publicada no DOE nº 34.599 
de 31/05/2021 sob o nº de Protocolo 661793, pelas razões constantes nos 
autos do Processo Administrativo nº. 2021/393910.

Protocolo: 668393

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 004/2021-SECULT/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/603275
OBJETO: Realização do PROJETO CULTURAL 110 ANOS DA ASSEMBLEIA 
DE DEUS NO BRASIL
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta 
mil reais) 
ASSINATURA: 16 de junho de 2021
VIGÊNCIA: 16 de junho de 2021 a 30 de julho de 2021 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014.
ORÇAMENTO: 
1)Valor de R$ 250.000,00:
Projeto Atividade: 8841 
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários) 
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES 
PTRES: 158841 
PI: 21DEMP00216 
AÇÃO: 268371 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
2)Valor de R$ 200.000,00:
Projeto Atividade: 8842 
Fonte de recurso: 0301000000 (Recursos Ordinários) 
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES 
PTRES: 158842 
PI: 1030008842C 
AÇÃO: 268427 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8842
SERVIDOR RESPONSÁVEL: YVENS GUERREIRO PENNA
ENTIDADE: IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM BELÉM
CNPJ: 14.778.655/0001-08
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, 1802, Anexo A, bairro 
Mangueirão, CEP 66.640-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 668331
TERMO DE FOMENTO: 005/2021-SECULT/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/603193
OBJETO: Realização do PROJETO CULTURAL 92 ANOS DA ASSEMBLEIA DE 
DEUS EM MARITUBA E ÁREA METROPOLITANA
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) 
ASSINATURA: 16 de junho de 2021
VIGÊNCIA: 16 de junho de 2021 a 30 de julho de 2021 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014.
ORÇAMENTO: 
Projeto Atividade: 8841 
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários) 
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES 
PTRES: 158841 
PI: 21DEMP00211 
AÇÃO: 268370 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
SERVIDOR RESPONSÁVEL: YVENS GUERREIRO PENNA
ENTIDADE: IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS METROPOLITANA
CNPJ: 37.591.391/0001-76
ENDEREÇO: Rua da Providência, 284, Loteamento Tucano, Quadra A, 
Bairro Icuí-Guajará, Ananindeua-PA. CEP 66.640-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 668326
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
003/2021
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pela 
Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL 
SANTIAGO DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar a celebração de parceria, mediante INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO, com fundamento no art. 32, caput, da Lei Federal 
Nº 13.019/2014 e alterações posteriores, no valor de R$450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais) de IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA 
DE DEUS EM BELÉM, CNPJ n°14.778.655/0001-08, para repasse financeiro, 
via termo de fomento, para realização do “Projeto Cultural 110 Anos 
da Assembleia de Deus no Brasil”, com recursos originados de emenda 
parlamentar do Deputado Raimundo Santos (21DEMP00216), conforme 
processo administrativo 2021/603275. 
Belém, 16 de junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 668317
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
004/2021
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pela 
Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL 
SANTIAGO DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar a celebração de parceria, mediante INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO, com fundamento no art. 32, caput, da Lei Federal 
Nº 13.019/2014 e alterações posteriores, no valor de R$150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais) de IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS METROPOLITANA, 
CNPJ n°37.591.391/0001-76, para repasse financeiro, via termo de 
fomento, para realização do “Projeto Cultural 92 Anos da Assembleia de 
Deus em Marituba e Área Metropolitana”, com recursos originados de 


